
Číslo 7 Ročník XXXI www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607
www.souslany.cz
tel.: 312 522 286

STŘEDNÍ ODBORNÉ
UČILIŠTĚ SLANÝ,

Hlaváčkovo nám. 673, Slaný

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA UČEBNÍCH OBORŮ
VE SLÁNSKÉM REGIONU

Nabízené obory: 
Automechanik, Instalatér, 

Truhlář, Zámečník, 
Kuchař-číšník, Cukrář, Prodavač, 

Strojírenské práce, Stravovací služby

DO SVÝCH ŠKOLNÍCH AREÁLŮ SMEČNO STÁLE
INVESTUJE NEMALÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY

Město Smečno do rekonstrukcí jak starých školních budov, 
tak i do výstavby nových školních objektů, a vůbec do další-
ho zvelebování školních areálů, již investovalo nemalé finanč-
ní prostředky.

A  v  této investiční činnosti 
pokračuje i  nadále. Více jsem 
se dozvěděl přímo od Tomáše 
Burdy, starosty Smečna:

 z Všiml jsem si, že jste 
již dokončili renovaci fasád 
na budově bývalé dívčí školy, 
ZŠ u  zámku. Jak vůbec pro-
bíhala poslední etapa rekon-
strukce fasád na této škole ?

V úvodu bych k vaší otázce 
rád zmínil, že na celkové rekon-
strukci historické fasády budo-
vy základní školy se finančně 

podílel Středočeský kraj, ne-
boť jsme uspěli v žádosti o do-
taci ve  výši 1.950.000 Kč. Re-
konstrukce opláštění si vyžá-
dala celkové náklady, převyšu-

jící 4.500.000 Kč. Za  tuto vel-
mi významnou finanční spolu-
účast Středočeskému kraji moc 
děkujeme.

I  když budova není zapsa-
nou kulturní památkou, je tře-
ba k opravám přistupovat jako 
k  architektonicky hodnotným 
stavbám. A proto celá náročná 
rekonstrukce proběhla za bed-
livé koordinace a připomínko-
vání Národního památkového 
ústavu a  Odboru památkové 
péče. Díky odbornému přístu-

pu  p ánů 
štukatérů 
ze společ-
nosti ATI-
KA, se kte-
rou máme 
v   t ě c h -
to činnos-
tech mno-
haleté vy-
n i k a j í -
cí zkuše-
nosti, mů-
žeme být 

nyní na výsledek právem hrdi. 
Stojí tu před námi v  celé své 
kráse, jako jedna z mnoha do-
minant Smečna. A já tu hrdost 
opravdu cítím.

 z Zhotovení přechodu pro 
chodce u této školy je zásadní 
pro bezpečnost dětí a  obča-
nů města, a není to jen Vaše 
mínění. S  pro-
jektantem stále 
pracujete na tom, 
aby byly splně-
ny všechny poža-
davky dotčených 
organizací a  na-
plněny zákonné 
normy. Co ješ-
tě zbývá k  tomu, 
aby na  silnici ve-
dle školy byl již 
konečně „nama-
lován“ nový pře-
chod pro chodce?

Na  potřebu zří-
zení přechodu pro 
chodce upozorňu-
je vedení našeho 
města již spous-
tu let a  na  všech-
ny strany, od vlastníka komu-
nikace až po policii. Ta nutnost 
je samozřejmě odůvodňována 
oprávněným strachem o  bez-
pečnost zejména dětí, které 
navštěvují budovu ZŠ. A  tato 
budova je situována do  těsné 
blízkosti velmi frekventované 
krajské silnice, kterou musí čas-
to „překonávat“ i osoby s ome-
zenou pohyblivostí.

V  budově školy také probí-
hají, kromě každodenní výuky 

pro cca 120 dětí, mimoškolní 
aktivity formou družiny. Rov-
něž zde sídlí pediatrická or-
dinace. Na  opačné straně ko-

munikace, před zámkem, kde 
v  průběhu let vznikl krásný 
park s oddychovou zónou, jsou 
umístěny různé herní prvky. 
A sem směřují nejen mamin-
ky s kočárky, ale také děti prá-
vě z budovy školy. Přecházení 
všech těchto osob je vzhledem 
k  frekventovanosti a  hlavně 
rychlosti projíždějících vozi-
del velmi nebezpečné.

 z Jak je složité zpracovat 
projekt pro takovýto přechod?

S ohledem na nutné dodrže-
ní zákonných nařízení, norem 
a  různých požadavků dotče-
ných orgánů to není vůbec jed-

noduché. Pře-
chod na  tako-
vém místě se vel-
mi špatně pro-
jektuje, a  bez 
obrovských in-
vestic do  infra-
struktury v  po-
době chodní-
ků, spojujících 
opačnou stra-
nu prostranství, 
to prostě ne-
jde. Rozhledo-
vé podmínky, 
ochranná pásma 
křižovatky, pro-
pojení nástupní 
a  výstupní plo-
chy přechodu, 
chodníků s dal-

ší lokalitou, osvětlení, inženýr-
ské sítě v místě apod., to je jen 
zlomek podmínek, které hra-
jí v onom „ namalování “ pře-
chodu zásadní roli. Jen orgánů, 
od kterých je nutné získat klad-
né stanovisko, nebo jako ve vět-
šině případů doplnit jejich po-
žadavky, je zatím celkem 22. Co 
však slíbit chceme je, že nás to 
neodradí. Ten úkol jsme si vza-
li a splníme jej!

Dokončení na straně 4

Tomáš Burda, starosta Smečna: „Přecházení velmi frek-
ventované krajské silnice u budovy bývalé dívčí školy je 
pro děti a vůbec pro všechny osoby, které se rozhodnou 
zde přejít tuto silnici, velmi nebezpečné. Vyřešit to může 
jen nový přechod pro chodce.“

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Nová fasáda na této škole byla již dokončena, teď už 
zbývá „jen namalovat“ před ní přechod pro chodce.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



Na kamion, projíždějící smečenským náměstím, jsem musel če-
kat docela dlouho.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

V tomto prostoru můžete 
inzerovat za 2.000 Kč + DPH 

po celý rok
Tel.: 602 394 532 ZEDNICKÉ,

BOURACÍ,
DLAŽDIČSKÉ 

PRÁCE
REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812, Fax: 312 524 985

antonin.koukolicek@seznam.cz

• topení – voda – plyn
• podlahové topení
• tepelná čerpadla

• plynové kotle

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný
Tel: 312 522 237, 602 363 388

Fax: 226 015 658
E-mail: info@josefmicka.cz

www.josefmicka.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

PROJÍŽDÍ SMEČENSKÝM
NÁMĚSTÍM MÉNĚ KAMIONŮ?

Nové sloupky s  řetězy, kte-
ré byly instalovány na náměs-
tí T. G. Masaryka ve  Smečně, 
po obou stranách hlavní silnice, 
výrazně změnily podobu sme-
čenského náměstí, z  kterého 
zmizely stále zde parkující ka-
miony, a na místech těchto bý-

valých „parkovišť“ vznikly po-
měrně rozsáhlé zelené plochy. 
Tímto počinem vedení města 
se určitě zvýšila také bezpeč-
nost smečenských občanů.

Mnozí obyvatelé Smečna 
vypozorovali ještě jejich další 
 Dokončení na straně 6

SEČENÍ TRÁVY
A�ÚPRAVY TRAVNÍCH PLOCH

Tel.: 604 488 399
bartoszahrady@seznam.cz
www.bartoszahrady.cz

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Prodejní doba:
Út–Pá 8–17 h  •  So 8–12 h

PODZIMNÍ PRODEJ 
JABLEK, ŠVESTEK, 

HROZNŮ

OVOCNÉ MOŠTY, 
MARMELÁDY, 

PÁLENKY

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE ZÁŘÍ
karbanátek (ks) 20,–
vepřová krkovice 159,–
slezská tlačenka 179,–
velvarská klobása 199,–

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

Široká nabídka
VLASTNÍCH VÝROBKŮ, 

POLOTOVARŮ
A HOTOVÝCH JÍDEL!



SlánSké liSty 7. září 2023 AktuAlity  StrAnA 3

NEJDŘÍVE UVAŽOVALI JEN O REKONSTRUKCI KUCHYNĚ, PAK CELÉ ŠKOLKY
Vedení městyse Zlonice se o prázdninách pustilo do kom-

pletní rekonstrukce kuchyně mateřské školky v Tylově ulici, 
a jak se později ukázalo, nezůstalo jen u rekonstrukce samot-
né kuchyně. Více mi k této investiční akci sdělil místostaros-
ta Zlonic Zdeněk Imbr.

 z Proč jste se rozhodli na-
hradit starou kuchyni v  této 
školce kuchyní úplně novou?

Kuchyně v  této školce byla 
z hygienického pohledu již zce-
la nevyhovující, a  tak jsme se 
rozhodli, že tuto starou kuchy-
ni necháme odstranit a nahra-

díme ji zcela novým, moderním 
gastronomickým zařízením.

 z Ale nakonec jste přikro-
čili k  poněkud rozsáhlejší 

rekonstrukci této mateřské 
školky...

Ano, ještě než jsme se pus-
tili do té kuchyně, tak jsme se 
sedli s novou ředitelkou školky, 
s  paní Veronikou Chodovou, 
a ta nás požádala, zda bychom 
ještě neprovedli výmalbu chod-

by, třídy, ne-
vyměnili ně-
jaký náby-
tek a   „ ne-
podívali“ se 
i  na  podla-
hy ve  všech 
místnostech. 
Po  důklad-
né prohlídce 
všech prostor 
školky jsme 
paní ředitel-
ce vyhověli.

 z Jakým způsobem vůbec 
rekonstruujete jak kuchyni, 
tak i  ostatní prostory v  této 
školce?

My jsme nejdříve oslovili ně-
kolik firem, ale když na  naši 
nabídku žádná z  těchto firem 
nezareagovala, tak jsme 
začali tuto rekonstruk-
ci realizovat svépomo-
cí, vlastními prostředky, 
vlastními lidmi. A  mu-
sím říci, že naši pracov-
níci – Josef Danda a Mi-
loš Vacek, odvedli velmi 
dobrou práci. V samotné 
kuchyni jsme vedle kla-
sických zednických pra-
cí nechali zhotovit nové 
rozvody elektřiny, vodo-
vodního potrubí a  od-
padů, a v dalších prosto-
rách školky jsme pro-
vedli všechny již zmíně-
né práce.

 z Kdo Vám dodal 
novou kuchy ňskou 
technologii?

Jedná se o chomutovskou fir-
mu Gastro Konrád, která nám 
vyšla ve  všem vstříc, a  byla 
nám nápomocna i tím, že naše 
kuchařky naučila pracovat se 
všemi technologickými prvky 
v naší nové kuchyni. A začalo 
to tak, že ještě před výběrem 

dané technologie jsme naše 
kuchařky poslali do  Chomu-
tova, kde jim bylo vše předve-

deno, ukázáno, a paní kuchař-
ky pak „sáhly“ po té technolo-
gii, resp. po těch technologic-
kých prvcích, které jim nejvíce 
vyhovovaly. A vše vyvrcholilo 
4. září, kdy do již nové kuchy-
ně přijel profesionální kuchař, 
který naše kuchařky učil s no-
vými přístroji pracovat. Takže 

teď už kuchařky vaří v moder-
ní, multifunkční kuchyni.

 z Jaká je vůbec kapacita 
vaší nové ku-
chyně?

My zde vaří-
me pro 60 dětí, 
ale kapacita naší 
nové kuchyně 
je o  něco málo 
vyšší.

 z Jaké ná-
klady si vyžáda-
la rekonstruk-
ce MŠ v  Tyršo-
vě ulici?

K d y ž  j s m e 
zpr vu uvažo-
vali „jen“ o  re-
konstrukci ku-
chyně, počítali 
jsme s  investi-
cí ve  výši cca 1 

mil. Kč, ale když jsme posléze 
přistoupili k rekonstrukci veš-
kerých prostor školky, tak se 
náklady „vyšplhaly“ na  zhru-
ba dvojnásobek původně uva-
žované částky. Veškeré finan-
ce na  rekonstrukci naší škol-
ky plynuly z rozpočtu městyse.

Libor Pošta

VE SMEČNĚ POKRAČUJÍ V REKONSTRUKCÍCH MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ
Smečenské komunikace jsou díky častým investicím do je-

jich povrchů ve stále lepší kondici. O tom, v jakých ulicích, či 
částech města, byly povrchy místních komunikací rekonstru-
ovány, a jakým způsobem, jsem hovořil s Tomášem Burdou, 
starostou Smečna.

 z Nedávno byla dokonče-
na rekonstrukce Školské ulice, 
od náměstí kolem MŠ Smeč-
no. Co všechno bylo předmě-
tem této rekonstrukce?

Povrch ulice Školská byl do-
slova v  katastrofálním stavu. 
S  realizací jsme čekali na  do-
končení napojení inženýr-
ských sítí pro stavbu rodinné-
ho domu vedle dětského hřiště, 
a pak byl také termín směřován 
na letní prázdniny v naší mate-
řince, díky čemuž byl logicky 
nejmenší provoz v  ulici. Před 
spuštěním realizace jsme měli 
obavu zejména z podloží, pro-
tože v místech, kde v průběhu 
let vznikaly překopy pro růz-
ná napojení sítí, byly viditelné 
buď propadliny v asfaltu, nebo 
opačně vystouplé plochy tak, že 
to bylo až nebezpečné.

V průběhu stavby bylo zjiště-
no, že v těchto částech výkopů 
pro sítě byl zvolen nevhodný 
zásyp, který prakticky nepro-
pouštěl vodu, a  v  těchto mís-
tech zejména v  zimních mě-
sících docházelo ke  změnám 
podloží, vedoucím až k  de-

struktivnímu poškození povr-
chu vozovky.

Stávající zásyp byl ode-
brán a  vše zasypáno materiá-
lem vhodným. Opraveny byly 
všechny propadlé kanalizační 
vpusti a na rohu dětského hřiště 
jsme nechali přeložit část chod-
níku i s obrubou, aby se tam ne-
držela v deštivých dnech voda, 
nebo v zimě nevznikalo nále-
dí. Asfaltový povrch už byla 
pomyslná třešnička na dortu.

 z Též jste nechali zrekon-
struovat nájezd na hlavní sil-
nici ze Školské ulice, včetně 
přilehlých ploch. Proč jste při-
stoupili k této investiční akci?

Plocha přilehlá k hlavní sil-
nici, od křižovatky dolu k auto-
busové zastávce, je jediné mís-
to, které jsme zcela záměrně 
vynechali při osazování středu 
náměstí sloupky. Jsme si vědo-
mi potřeby parkovacích ploch, 
zejména pro krátkodobé stání, 
pro účel nákupů u obchodní-
ků apod. Plocha byla ale samý 
výtluk, a tak jsme doslova ope-
rativně požádali firmu Silnice 
Slaný, provádějící rekonstruk-

ci ul. Školská, aby nám opravi-
li jednak nájezd z ulice na sil-
nici hlavní a současně opravi-
li zmiňovanou plochu podél 
hlavní silnice. Techniku měli 
na místě, vidina nižší ceny tak 
byla zřejmá. Vše také s  myš-
lenkou, že povrch vyznačíme 
bílým značením na  asfalt pro 
účel parkování vozů osobních, 
a pokud už tam zastaví řidič vo-

zidla nákladního, bude to jistě 
jen za účelem nákupu svačiny.

 z Povrchy některých ulic 
byly „pokryty“ recyklovanou 
směsí. O jaké ulice se jednalo, 
a jak je tento prakticky nový 
povrch kvalitní?

K opravě řekněme těch méně 
frekventovaných komunika-
cí a vedlejších ploch jsme vy-
užili levně pořízený asfalto-
vý recyklát. Kompletní rekon-

strukce povrchů jsou pro obce 
velmi nákladné, a tak se právě 
na těchto lokalitách šetří. Chtěli 
jsme tedy najít a vyzkoušet ně-
jaký kompromis, cenově únos-
ný, ale i kvalitativně uspokojivý. 
A volba padla na asfaltovou drť. 
Stavební firma ve zvolených lo-
kalitách odstranila vrchní po-
jezdovou plochu, vytvořila tzv. 
kufr, do  kterého byla ulože-

na dostatečná 
výška recyk-
látu, a  ten-
to byl těžkou 
t e c h n i k o u 
u t e m o v á n . 
A  pak jsme 
také spolé-
hali na  slu-
níčko, které 
skutečně od-
vedlo finál-
ní práci a po-
vrch v  hor-

kých dnech doslova zapeklo. 
Plnohodnotný asfalt to nena-
hradí, ale komunikace je nyní 
zpevněná a čistá.

 z Pak jste upravili a  hlav-
ně vytvořili nová parkova-
cí místa před budovou měst-
ského úřadu. Kolik nových 
parkovacích míst zde vznik-
lo, a proč jste se rozhodli pro 
tento způsob parkování před 
městským úřadem?

Výsledek tohoto malého opat-
ření vnímám jako velký krok 
k  bezpečnosti, ke  zklidnění 
a usměrnění parkování na  tak 
velké ploše, jakou prostranství 
před úřadem je. Zarovnán byl 
travnatý povrch tak, aby vytvo-
řil větší a podélnou hranici bu-
doucího parkování, a zbytek plo-
chy byl dle předepsaných norem 
vymezen pro osobní auta s úpra-
vou pro parkování, při zachová-
ní průjezdnosti. Ač se to nezdá, 
pohodlně před radnicí nyní za-
parkuje až 30 aut a nehrozí odře-
né plechy. Zkrátka plocha dosta-
la svůj řád a jasná pravidla. Lidé 
si velmi rychle zvykli na  tuto 
úpravu a já jim za to moc děkuji.

 z Přistoupili jste ještě k ně-
jakým dalším opravám míst-
ních komunikací?

Ano, zaměřili jsme se na vý-
tluky. V  den pokládky asfal-
tu v ulici Školská jsme si při-
objednali asfalt a  naši chlapi 
z technické čety vyčistili a as-
faltem opravili ty největší výtlu-
ky na náměstí a přilehlých uli-
cích. Tato oprava nás vyšla ne-
srovnatelně levněji, než oprava 
od firmy tyto práce provádějící 
odborně. I jim patří velké díky 
za čistotu a údržbu města, ze-
jména pak v  těchto horkých 
dnech, kdy každý hledá stín.

Libor Pošta

Školská ulice ve Smečně prošla náročnou re-
konstrukcí.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Školka v Tylově ulici ve Zlonicích.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Velký podíl na  rekonstrukci školky v  Tylově ulici 
měly i tyto osoby: zleva – Zdeněk Imbr, místosta-
rosta Zlonic, Jitka Žebrová, vedoucí školní jídelny, 
Lenka Majrichová, kuchařka, Veronika Chodová, 
ředitelka, Miloslava Šircová, uklízečka, Michaela 
Trmalová, kuchařka.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



Strana 4 aktuality  SlánSké liSty 7. září 2023

CO VŠECHNO BY SE MĚLO NACHÁZET VE STARÉ STODOLE V DENISOVĚ ULICI?
Zástupci společnosti Revival of the Titanic s.r.o. dělají vše 

pro to, aby se pivo v areálu starého zlonického pivovaru začalo 
vařit co nejdříve, a pomalu se zabydlují jak v hlavní pivovarské 
budově, tak i v přilehlých objektech, včetně těch, které dříve 
dlouhá léta využíval městys Zlonice k parkování, či garážování 
veškeré své techniky pro zimní údržbu chodníků a komunika-
cí, a v letních měsících pro sečení zelených ploch a řez dřevin.

Vedení městyse proto mu-
selo najít „náhradní“ prosto-
ry pro tuto techniku, a  nej-
vhodnějším objektem k  to-

muto účelu se jevila velká, 
ale poněkud zchátralá stodo-
la v Denisově ulici. S tím, jak 
se tento objekt zrekonstruu-
je, a co všechno by se v tomto 
starém hospodářském stavení 
mělo nacházet, mě seznámil 

místostarosta Zlonic Zdeněk 
Imbr: „Po prodeji areálu staré-
ho zlonického areálu jsme mu-
seli vyřešit to, pod jakou jinou 

střechu pře-
místíme veš-
kerou naš í 
t e c h n i k u , 
a  volba pad-
la jak na vol-
né prostory 
v areálu úřa-
d u  m ě s t y -
se, tak hlav-
ně  na   s t a -
rou stodolu 
v  Denisově 
ulici, po jejíž 
rekonstruk-

ci do ní techniku a různé ná-
hradní díly, které zatím provi-
zorně skladujeme na  ,úřadě‘, 
přestěhujeme.

V  současné době začínáme 
tuto starou stodolu dávat po-
malu dohromady, takže hoši 

z  naší pracovní čety zde již 
zhotovili novou elektroinsta-
laci, a  také postupně likvidu-
jí starou dřevěnou podlahu, 
která bude posléze nahrazena 
pevných asfaltovým povrchem. 

Dále se pustíme do rekonstruk-
ce vrat, a začátkem tohoto mě-
síce do částečné výměny střeš-
ní krytiny.

S  panem starostou máme 
v plánu i  to, že v  této stodole 

vytvoříme také kompletní so-
ciální zázemí pro naše pracov-
níky, včetně sprch a šaten, což 
bude ,malinko‘ náročnější a vy-
žádá si to nějaký čas.“

Libor Pošta

V tomto měsíci bude na této stodole zčásti vy-
měněna střešní krytina.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

DO SVÝCH ŠKOLNÍCH AREÁLŮ SMEČNO STÁLE INVESTUJE…
Dokončení ze strany 1

 z V nedávné době jste řeši-
li havárii na staré kanalizační 
přípojce, vedoucí do hlavního 
kanalizačního řadu ze starší 
přístavby školy, a nakonec jste 
se rozhodli, že zhotovíte pří-
pojku zcela novou. Co všech-
no s tím bylo spojeno?

V poslední době se nám opa-
kovala havárie, která zapříčinila 
neprůchodnost staré kanalizač-
ní přípojky, vedoucí z prostřed-
ní části školního areálu dvorem 
kolem nové tělocvičny, a měla 
za  následek doslova zatope-
ní umývárny a toalet odpadní 
vodou v přízemí této budovy.

Čištěním se průchodnost 
vždy obnovila, a až kamerové 
zkoušky objevily místo zborce-
ní kameninového potrubí. Na-
vrhovaným a jistě nejjednoduš-
ším řešením bylo v místě zbor-
cení vybudovat přečerpávací 
stanici a odpadní vodu ze sta-

rého vedení, uložené v hloub-
ce kolem 2,5m, pouze čerpat 
do  výše položeného kanali-
začního vedení nového. S  tím 
jsou ale spojeny jednak nemalé 
provozní náklady do elektřiny, 
potřebné k pohánění čerpadel, 
a  také musíme počítat s  vyšší 
pořizovací cenou jak přečerpá-
vací stanice samotné, tak i zmí-
něného čerpadla. Svou roli hra-
je i stálá údržba zařízení.

 z Nalezli jste tedy jiné řešení?
Ano, požádali jsme projek-

tanta, aby našel řešení pro na-
pojení samotíží, gravitační, což 
se skutečně podařilo. Samot-
ná realizace byla směřována 
na  letní prázdniny s  ohledem 
na provoz školy. Bylo s tím spo-
jené i důkladné plánování do-
pravního omezení pro lokalitu, 
kterou spojuje ul. Školská ko-
lem bývalého kina, neboť jedi-
ným hloubkově možným pří-
pojným bodem bylo a je místo, 

ležící v křižovatce s ulicí Svato-
pluka Čecha. Místo, kde se sbí-
hají snad všechny možné inže-
nýrské sítě a v různých hloub-
kách uložení.

A tak ani realizace samotná 
nebyla bez komplikací, neboť 
bylo potřeba dosáhnout hloub-
ky výkopu přes tři metry a opu-
kové podloží dalo zabrat i těž-
ké technice. Stavební firma Fi-
morek na místě vystřídala snad 
veškerou techniku, kterou dis-
ponuje. Od  malého bagru až 
po velké pásové bagry s pneu-
matickým kladivem. Ani tako-
vá technika zcela nenahradila 
lidskou dřinu, a tak dělníci lou-
pali skálu kousek po  kousku, 
až se dílo podařilo. A za to jim 
patří velké díky. Nyní necháme 
s ohledem na hloubku výkopu 
zásyp řádně sednout a asfalto-
vání je plánováno na  druhou 
polovinu října, dle situace.

Libor Pošta

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
syn Tomáš s rodinou

Dne 20. srpna by se moje maminka
MUDr. Hana VÁCHOVÁ,

internistka ze Slaného,
dožila 85. narozenin.

Zemřela 30. května 2018.

Dne 22. srpna uplynulo dlouhých 35 let,
co zemřel v nedožitých 64 letech
můj tatínek
Ing. Vladislav VÁCHA,
vědecký pracovník ze Slaného.



SlánSké liSty 7. září 2023 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Poděkování
Chtěla bych tímto poděko-
vat všem zákaznicím i zákaz-
níkům, že mi po dobu mého 
66letého působení v  oboru 
věnovali svoji přízeň. Děkuji. 
Eva Marie Uhlová

Jubilea
Dům s pečovatelskou 
službou Slaný, Zlonice

	7.	 9.	 Helena Ševčíková 77	let
	21.	9.	 Marta Kratochvílová 83	let
	23.	9.	 Miroslava Kopecká 81	let
	27.	9.	 Jarmila Formánková 89	let

vzPomínka
Dne 26. srp-
n a  u p l y -
nulo 13 let, 
kdy nás na-
vždy opusti-
la paní Hana 
Němečková 
z  Dolína. Za  všechnu lásku, 
trpělivost a statečnost jí moc 
děkujeme. Stále vzpomíná-
me, vzpomeňte s námi. Man-
žel Zdeněk, syn Miloš s rodi-
nou, dcera Šárka a Káťa s ro-
dinou, vnučka.

vzPomínka
Jak smutno 
je bez Tebe, 
jak dlouhý je 
čas, jak rádi 
bychom Tě 
spatřili a sly-
šeli Tvůj hlas.
Dne 14. srpna uplynulo 
5  dlouhých let, kdy nás na-
vždy opustil náš milovaný, 
pan Zděnek Procházka ze 
Slaného. Utichlo srdce, zůstal 
jen žal, kdo Tě měl rád, vzpo-
míná dál. S láskou stále vzpo-
mínají a nikdy nezapomenou 
manželka, syn, dcera s man-
želem a vnučky.

blahoPřání
V   p á t e k 
22.  září osla-
ví 54. naro-
zeniny pan 
M i c h a l 
O m e l j a n . 
Hodně zdraví 
a štěstí do dalších let přejí táta 
Michal, manželka Jarka a dcery 
Markéta, Karolína a Kristýna.

vzPomínka
Roky ply-
nou jako řeky 
proud, jen 
bolest trvá 
a nedá zapo-
menout.
Dne 9. září 
uplyne smutných 6 let, kdy 
nás opustil pan Vlastimil 
Šrajer ze Slaného. S  láskou 
stále vzpomínají přítelky-
ně Eva, dcery Zdena a Vlasta 
s rodinami, a ostatní příbuzní.

vzPomínka
Dne 17. září 
vzpomene-
me 4. smutné 
výročí úmr-
tí paní Věry 
Macákové ze 
Slaného. Stá-
le vzpomíná manžel se synem 
a vnučkou.

vzPomínka
Čas běží, ale 
vzpomínky 
navždy zů-
stanou.
Dne 14. září 
u p l y n e  1 5 
let od  úmrtí 
mého manžela, pana Josefa 
Ráce ze Slaného. Na  skvělé-
ho člověka nikdy nezapome-
ne manželka a syn s rodinou.

vzPomínka
Dne 21.  září 
uplynul rok, 
co nás navždy 
opustil pan 
V á c l a v 
S v o b o d a 
ze Slaného. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. Stále vzpomíná man-
želka Jana, synové a vnuci.

vzPomínka
Dne 25. srp-
na uplynul 
4 .   s m u t n ý 
rok, kdy nás 
navždy opus-
til náš milo-
vaný manžel, 
tatínek a dědeček, pan Václav 
Vítoch z Vrbičan. Kdo jste ho 
znali, věnujte mu s  námi ti-
chou vzpomínku. S láskou stá-
le vzpomínají manželka Anna, 
děti a vnoučata. Nikdy neza-
pomeneme.

vzPomínka
Rok smut-
ku a bolesti, 
a Ty jsi stále 
vše, na co do-
káži myslet.
Dne 16. září 
uplyne jeden 
dlouhý a smutný rok, kdy nás 
opustil náš milovaný man-
žel, tatínek, bratr a  dědeček, 
pan Jiří Petrásek z Jedomělic. 
S láskou vzpomíná manželka 
Eva a celá rodina. vzPomínka

Dne 9. září 
vzpomene-
me 3. smut-
né výročí, co 
nás opustila 
paní Marcela 
Petrášková 
ze Slaného. Stále vzpomína-
jí manžel Karel, synové Karel 
a Marcel s rodinami, vnouča-
ta a pravnoučata, a ostatní pří-
buzní. Kdo jste ji znali, vzpo-
meňte s námi.

vzPomínka
Dne 22. čer-
vence uply-
nulo dlou-
hých pět let 
od chvíle, kdy 
nás navždy 
opustil milo-
vaný manžel, tatínek a děde-
ček, pan Miroslav Plecitý. 
Hokejista Kladna, Ústí a Sla-
ného, spoluzakladatel a dlou-
holetý trenér slánského karate. 
Vzpomínají pozůstalá rodina 
a přátelé ze slánského Sokola. 
Kdo jste ho znali vzpomeň-
te s námi.

vzPomínka
Dne 24. čer-
vence uply-
ne smutných 
12  let ,  kdy 
nás navždy 
opustil pan 
Václav Brom 
ze Zlonic. Stále vzpomíná se-
stra a spolužáci ZŠ.

vzPomínka
Dne 11. září 
uplyne dlou-
hých 8 let , 
co  mě  na-
vždy opusti-
la moje milo-
vaná mamin-
ka, paní Karolina Krausová 
ze Slaného. Kdo jste ji znali 
a měli rádi, věnujte ji, prosím, 
tichou vzpomínku. Stále s lás-
kou a bolestí v srdci vzpomí-
ná syn Jiří.

vzPomínka
A já měl ži-
vot tak rád…
Dne 22. září 
uplyne smut-
ných jede-
náct let. Kdy 
nás opusti l 
pan Ing.  Bohumil Drholec, 
milovaný manžel, tatínek 
a  dědeček. S  láskou vzpomí-
ná manželka, syn s  rodinou 
a  ostatní příbuzní. Za  vzpo-
mínku děkujeme.

vzPomínka
Dne 14. srp-
na uplynul 
p r v n í  r o k 
ode dne, kdy 
od  nás na-
v ž d y  o d e -
š e l  p a n 
Miloš Farský. Stále vzpomí-
nají manželka Marie a  děti 
Miloš, Radka a Madla s rodi-
nami. Kdo jste ho znali a měli 
rádi vzpomeňte s námi.

vzPomínka
Dne 25. srp-
na uplynuly 
již dva roky, 
kdy nás na-
vždy opusti-
la naše dra-
há maminka 
a  babička, paní Drahoslava 
Dufková. S  láskou vzpomí-
náme Pavlína a  Vašek s  ro-
dinami.

vzPomínka
Dne 30. srp-
na uplynulo 
již 28 let, kdy 
nás navždy 
opustil milo-
vaný manžel, 
otec a  děde-
ček, pan Stanislav Kindl 
z  Kvílic. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s  námi. S  láskou 
a úctou vzpomínají manželka 
Věra, syn Stanislav s manžel-
kou Věrou, syn Zbyněk s man-
želkou Milenou a  vnoučata 
Olina a Standa.

vzPomínka
Dne 6. září 
uplynul rok, 
kdy nás na-
vždy opustil 
náš milovaný 
tatínek a  dě-
deček,  pan 
Miloslav Krček z Ledec. Na-
vždy na něj budeme vzpomí-
nat s láskou

vzPomínka
Dne 25. srp-
na uplynuly 
čtyři roky, co 
nás po  krát-
ké a těžké ne-
moci navždy 
opustil pan 
Petr Houška, slánský mo-
torkář a knihkupec. S  láskou 
vzpomínáme a nikdy na tebe 
nezapomeneme.

vzPomínka
Dne 11.  září 
u p l y n o u 
dvě léta, co 
s   námi  j i ž 
n e n í  p a n 
J i n d ř i c h 
Drbal. Dlou-
há léta žil s rodinou v Hospo-
zíně, později se přestěhoval 
do Vrbičan. Vy, co jste ho zna-
li, vzpomeňte s námi. Manžel-
ka s dcerami

vzPomínka
Den Tvých 
narozenin 
bude navždy 
pro nás dnem 
svátečním...
Dne 10. září 
b y  o s l a v i l 
90.  narozeniny pan Václav 
Vaigl ze Slaného. Vzpomíná-
me na  milovaného manžela, 
tatínka, dědečka, pradědečka, 
bratra, švagra, strýčka... Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
S láskou za celou rodinu man-
želka Milada a dcera Jitka.

vzPomínka
Tolik jsi chtě-
la s námi 
být, ale osud 
tomu nedo-
přál. V na-
šich srd-
cích jsi stále 
s námi, ve vzpomínkách žiješ, 
maminko, dál.
Dne 30. července uplynulo již 
dlouhých 19 let, kdy nás na-
vždy opustila naše milovaná 
maminka, babička a  praba-
bička, paní Liduška Čečrlová 
z Vraného. Nikdy nezapome-
neme. Dcera Liduš s Jendou, 
vnučka Petra s Liborem, vnuč-
ka Monika s Járou, pravnou-
čátka Lukášek a Kačenka, Ja-
roušek a Honzíček.

vzPomínka
Dne 23. srp-
na uplynu-
lo 10  let od 
úmrtí pana 
J a r o s l a v a 
Dr yá k a  ze 
Zlonic. Vzpo-
míná manželka Milena, synové 
Pavel a Ivo, vnuk Aleš.

Pokračování v Plusu na str. 4

Blahopřání, vzpomínky, 
poděkování atd. můžete 
odevzdávat v naší pobočce 
ve Sklenářství Čáp, Masa-
rykovo nám. 141 ve Sla-
ném či zasílat na e-mail: 
gelton@gelton.cz



STRANA 6 AKTUALITY  SLÁNSKÉ LISTY 7. ZÁŘÍ 2023

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Škoda Karoq Style
Rok výroby: 2019
Najeto: 53 000 km
Motor: 1.6 TDi, 85 kW, Diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, DSG
Cena bez DPH: 445.371 Kč

Citroën C4 Cactus Feel
Rok výroby: 2019
Najeto: 80 000 km
Motor: 1.2 PT, 81 kW, Benzín
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena bez DPH: 231.322 Kč

Hyundai Tucson
Rok výroby: 2019
Najeto: 31 000 km
Motor: 1.6 GDi, 97 kW, Benzín
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka
Cena: 439.900 Kč

Citroën Berlingo
Rok výroby: 2019
Najeto: 122 000 km
Motor: 1.6 BHDi, 73 kW, Diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena bez DPH: 289.173 Kč

Mercedes-Benz Sprinter
Rok výroby: 2019
Najeto: 223 000 km
Motor: 316 CDi, 120 kW, Diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
10. paleta
Cena bez DPH: 519.900 Kč

Peugeot 2008
Rok výroby: 2020
Najeto: 36 000 km
Motor: 1.2 PT, 96 kW, Benzín
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 429.900 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Škoda Kodiaq
Rok výroby: 2017
Najeto: 49 000 km
Motor: 2.0 TDi, 110 kW, Diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
4x4, servisní historie: kompletní
Cena bez DPH: 520.578 Kč

vychází

5. října
Uzávěrka

pro příspěvky a inzerci
je 28. září

PŘÍŠTÍ
ČÍSLO
PŘÍŠTÍ

Slánských 
listů

NA HÁJÍCH VZNIKLY NOVÉ
AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY

Od  4. září nové zastávky „Slaný, 
Na  Hájích“ obsluhují autobusové lin-
ky PID 456 a 592, od 1. října je doplní 
linka PID 590.

Nové zastávky obsluhují linky Pražské 
integrované dopravy (PID) 456 a  592 
a  od  změny jízdních řádů na  začátku 
podzimu naváže obslužnost i linka PID 

590. Autobusové zálivy splňují podmín-
ky Standardů zastávek PID, mezi kte-
ré spadají například bezbariérové pří-
stupy. Město Slaný se tak dopředu při-
pravuje na postupný nákup nízkopod-
lažních klimatizovaných vozidel IDSK 
(Integrovanou dopravou Středočeské-
ho kraje). Autobusová doprava těmito 

kroky ulehčí pře-
pravu dětem i se-
niorům a dostane 
podobu pro 21. 
století.

„Nové zastávky 
přímo u Základní 
školy Na  Hájích 
výrazně pomo-
hou zlepšit bez-
pečnost dopra-
vy dětí do  školy. 
Nově například 
n e bu d ou  mu -
set žáci z  míst-
ních částí přechá-
zet rušnou křižo-
vatku na  Dolín,“ 
sdělil místosta-
rosta města Slaný 
Pavel Rubík.

Jaromír BartošSlavnostní přestřižení pásky na nové autobusové zastávce „Slaný, Na Hájích“.

Dne 4. září byly slavnostně uvedeny do provozu nové autobusové zastáv-
ky „Slaný, Na Hájích“. Tyto nové zastávky usnadnily cestování nejen rodičům 
s dětmi, ale i osobám se sníženou pohyblivostí.

PROJÍŽDÍ SMEČENSKÝM

NÁMĚSTÍM…
Dokončení ze strany 2
kladný efekt, který mně přiblížil staros-
ta Smečna Tomáš Burda: „O  instalaci 
sloupků na  náměstí a  důvodech, kte-
ré nás k takovému řešení vedly, již bylo 
popsáno i řečeno snad vše. Co nás ale 
velmi pozitivně a přiznám se i neplá-
novaně překvapilo je, že máme dojem 
ze snížení celkového počtu nákladních 
vozidel, které přes Smečno denně pro-
jíždějí. Pozorují to jak místní, tak i sou-
sedé z okolních vesnic. Tento efekt ne-
byl vůbec zamýšlen, ale pokud tomu tak 
skutečně je, jsme za to rozhodně rádi.“

Libor Pošta



SlánSké liSty 7. září 2023 inzerce  Strana 7

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

MATRACE 
90 x 200 skladem - ihned k odvozu

ATYPY (i do karavanů) - dodání do 14 dnů
Vše ČESKÁ výroba! 

Po-Pá 8-17, So 8-12, Masarykova 35, Kačice
Tel.: 605 599 666, najdete nás i na Facebooku

• zdravotní matrace
• rošty
• postele
• lůžkoviny

NAVIJÁRNA Rynholec s.r.o.
271 01 Nové Strašecí, tel.: 313 502 364

info@navijarna.cz, www.navijarna.cz

• Zámečníka na demontáže a montáže 
elektromotorů a čerpadel

• Elektromechanika pro zkoušky
na elektrických zařízeních (středoškolské vzdělání
s maturitou, vyhláška 50 výhodou)

• Elektromechanika na opravy elektrických 
motorů (vyhláška 50 výhodou)

• Ženy/muže na vinutí elektromotorů (zaškolíme)

rizikové
KÁCENÍ

frézování pařezů
práce ve výškách

prořez dřevin

prodej:
skla

keramiky
porcelánu

 zasklívání oken i dveří
 výroba izolačních dvojskel
 broušení a vrtání skel
 výroba zrcadlových stěn
 zasklívání oken metodou BET Systém
 rámování a paspartování obrazů
 prodej skla, porcelánu a keramiky

Otevřeno: Po–Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
So 8.30 – 11.00

Masarykovo nám. 141, Slaný
Tel., fax: 312 522 543

mobil: 603 201 179

FS-Verde_SlanskeListy_204x278_2023-08.indd   1 30.08.2023   19:31:17

POZOR !!!
Poptávám do nájmu (propachtování) 

ornou půdu, louky, sady i menší plochy.
Nabízím pachtovné až 5000 Kč za hektar na rok.

Pachtovné mohu zaplatit i na několik let dopředu.

Tel.: 721 711 007
Děkuji moc, 

váš český zemědělec



Kulaté výročí

Masarykovo nám. čp. 111
274 01 Slaný

Po–Pá 8–18 hod.
Tel.: 778 598 234

Instagram: cafe_bistro_no.111
Facebook: Cafe Bistro No.111

NOVĚ 
OTEVŘENO!

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 7. září 2023

Valerian Pejša
Valerian Pejša se narodil 6. lis-
topadu 1858 ve  Zlonicích 
z manželství kováře Františka 
Pejši a Marie, rozené Drábko-
vé. V roce 1859 se odstěhova-
li do Řisut a zdejší jednotřídka 
byla jediným pramenem jeho 
vzdělání. V  roce 1871 se pře-
stěhovali do  Královic, kde se 
mladý Pejša seznámil se stu-
denty slánského gymnázia, ze-
jména s J. L. Hrdinou. Mezery 
ve vzdělání si doplňoval četbou. 
V roce 1880 koupili Pejšovi do-
mek s kovárnou v Beřovicích. 
Zde začal mladý kovář s  psa-
ním povídek publikovaných 
v  řadě časopisů a v Pečírkově 
kalendáři. Jeho literární talent 
se ale neměl čas rozvinout. Pej-
ša umírá 12. srpna 1893 v ne-
dožitých 35 letech. LiD

JAK PŘESTALO BÝT SLANÝ MĚSTEM KRÁLOVSKÝM
„Poněvadž Jeho Milost císařská město Slaný prvé ve 200.000 

kop míšeňských zastavené, již za dědičný za 283.000 kop mí-
šeňských dědičně Jeho Výsosti Hraběti Martinicovi doprodati 
jest ráčila, aby všickni Slanští sousedé osedlí od Jeho Milosti 
Císařské pana komisaře již v dědičnou moc a poddanosť uve-
deni a Jeho Výsostu Hraběti Martinicovi postoupeni byli.“

Tak začíná písemné provolá-
ní smečenského pána, Jaroslava 
hraběte Bořity z Martinic, které 
povinně vyslechla veškerá slán-
ská obec dne 30. srpna 1638, 
svolaná na radnici. Od tohoto 
dne se někdejší královské měs-
to Slaný stalo definitivně měs-
tem poddanským, dokonce ob-
dařeným robotou. Město po-
trestané poddanstvím, ze kte-
rého se vymanilo až po dlou-
hých 156 letech.

O svůj hrdý titul však měs-
to přišlo již o patnáct let dříve 
a my se v memorandech slán-
ského rodáka Jana Augusta Zi-
mmera vrátíme do doby pobě-
lohorské, kde všechno zača-
lo… A tak a nejinak dostalo se 
moje milené rodné město Sla-
ný do rukou Martiniců, vzdor 
tomu, že od dávných časů při-
náleželo královské české koru-
ně, vzdor tomu, že nebylo za-
dluženo jako jiná města, vzdor 
tomu, že pro své cesty a silnice 
co velmi pohodlné bylo ctěno.

Od roku 1623 1. zářím bylo 
Martinicům poddáno. Pomys-
li jen, pane, jakého příkoří jsme 
museli snésti a  jakou hanbu 
a potupu vytrpěli otcové naši! 
Však příčina, proč Slanští pře-
de všemi ostatními v  největší 
nemilost upadli, jest mi známa.

Jest pověsť, když byl Jeho Ve-
ličenství císař Ferdinand II. 
města potrestal na  penězích 
a na statcích roku 1621 a je vy-
dal soudům, že vševědoucí sou-
sed, Jaroslav z Martiniců, u cí-
sařského soudce promluvil, že 
trest, Slanským uložený, jest tak 
mírný, že jej zaplatiti mohou tři 
až čtyři měšťané téhož města. 
Výpověď tato hluboko utkvěla 
v paměti soudců a jelikož válka 
nebrala ještě žádného konce, je-
likož císařská pokladna byla již 
vyčerpána a touženo po peně-
zích, tož žádány na Slanských 
strašné sumy. Slanští se toho za-
lekli, jelikož císařská daň, jakož 
i nedávno jim uložená peněžitá 
pokuta vysála již jejich síly. Za-
přísahali se tedy, že již platiti ne-
mohou. Než hlasy jejich neby-
ly slyšány, prosby jejich byly za-
mítnuty, i jich důvod, že se byli 
již nejbohatší měšťané k vůli ná-
boženství z města vystěhovali.

A  to bylo vládychtivému 
Martinici vítáno. Nabídl se 

sám, že do císařského důcho-
du odvede 200.000 míšeňských 
kop. Za  tuto ochotu připadlo 
mu nešťastné město Slaný se 

všemi obyvateli a  statky v zá-
stavu a poddanství roku 1623 1. 
září. Ovšem byla by zbyla ješ-
tě naděje, že se měšťané dosta-
nou zase na svobodu, jen kdyby 
město nebylo připadlo Martini-
ci. Ukázal slanským, že marná 
je veškerá jejich naděje. Osvěd-
čil se býti krutým pánem ne-
šťastných a  zatočil jimi za  15 
roků zástavy tak nemilosrd-
ně, že zbožný Bohuchval Val-
koun z  Adlaru, pán v  Zloni-
cích, a všichni ostatní sousedé 
žasli. Nedělal si z toho žádné-
ho svědomí, trýznil a utiskoval 
měšťany, ačkoliv měl město jen 
v zástavě, tak, že roku 1626, 6. 
července 310 osob kvůli nábo-
ženství najednou z města prch-
lo. Poté pro jeho útisk opusti-
li své milé rodné město všich-
ni ostatní až na  42 měšťanů. 
Zahrál jim, jak městské knihy 
dosvědčují, následující kousek. 
Roku 1631 7. září svedena ne-
šťastná bitva u  Lipska. Gene-
rál Tilli byl Švédy na hlavu po-
ražen, jeho vojska rozprášena. 
Král Gustav Adolf táhl se svý-
mi Švédy do říše. Saský kurfiřt 
však, Jan Jiří, přepadl Čechy 

a obsadil Prahu se všemi sever-
ními kraji. Čeští vystěhovalci 
zatoužili vyhledati sobě opuště-
ných svých příbytků. Vrátili se 
do své vlasti. Vojáci sasští řádili 
v Čechách až do 5. května 1632 
velmi strašně. V Slaném nezů-
stalo ani jediné rohaté a tažné 
dobytče. Valně naplněné vozy 
s vlastními koňmi museli Slan-
ští v Sasku ponechati. Tehdejší 

primátor Jan Šultys z Felsdor-
fu, ať již chtěl, či nechtěl, mu-
sel pro vojsko sám zaopatřit 
pivo a víno, nepřátelští komisa-

ři spravovali to ostatní. Nepřá-
telé si ovšem nedali nic před-
pisovati. Co dáno za pivo neb 
za víno, nebylo řádně zapsáno, 
totéž se stalo i u obilí, ryb atd. 
a účty, jež vedli nepřátelští ko-
misaři, nebyly také v pořádku.

Když Sasíci z  Čech odtáhli, 
nalezl hrabě Martinic své dě-
dičné i  zástavní statky v  nej-
horším stavu. Nepřítel strašně 
hospodařil. Slanští byli na žeb-
ráckou hůl přivedeni. Nevíme, 
zdali tu má býti obviněn pri-
mas neb páni radní, či své po-
vinnosti nedbalý hraběcí úřed-
ník, nebo nepřátelé. Než hrabě 
přikročil ihned k  nesvědomi-
tému rozhodnutí, aby Slanští 
vše nahradili a zapravili, co byl 
nepřítel na statcích pobral, aniž 
by se Slanští mohli z toho odvo-
lati k právu. Nebyliť přece jeho 
dědičnými poddanými, nýbrž 
Jeho Veličenstvo Ferdinand II. 
byl jejich dědičným pánem. 
Hrabě Martinic neměl také 
ve  své vlastní věci býti soud-
cem. Ale byl a to soudcem tvr-
dým a krutým. Královské daně 
a dávky musely se také odvádě-
ti. Odnikud nekynulo vysvobo-
zení, obecních pozemků nebylo 
ani na píď, na žádné straně ne-
bylo přítele, Slanští byli od ce-
lého světa opuštěni. Hrabě ulo-
žil jim termín, že musí každého 
měsíce 500 kop odvésti a vynu-
coval peníze tyto na slanských 
měšťanech, kterých bylo v měs-
tě již jen 42, pomocí svých 
ukrutných úředníků přímo ne-
křesťansky… Libor Dobner

Jaroslav Bořita z Martinic.

Český malíř a komiksový kreslíř Kája Saudek (13. 5. 1935 
Praha – 25. 6. 2015 Praha) se ve Slaném poprvé veřejnosti 
představil v únoru 1995 v Klubu Dividýlka. Bylo to při au-
togramiádě pořádané slánskou NEI 125/91. S jeho osobností 
a dílem jsme se mohli seznámit také v roce následujícím, kdy 
byla 5. března v Galerii Ikaros Antik slavnostní vernisáží za-
hájena jeho výstava. V roce 2019 byla v galerii Vlastivědné-
ho muzea otevřena výběrová výstava Kája Saudek ve Slaném.

Náš snímek byl pořízen v Galerii Ikaros Antik 5. března 
1996. Karel Vidimský a LiD

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

SlánSké liSty 7. září 2023 HiStorie  Strana 9

Na snímku z 30. listopadu 2022 vidíme dům čp. 784 v ulici 
Václava Beneše Třebízského, postavený počátkem 30. let mi-
nulého století stavitelem, jak se domnívám, Aloisem Koulou. 
Zatím zde proběhly stavební úpravy v podkroví a ve vnitř-
ních prostorách.

Na  současném snímku je již po  rekonstrukci, ozdobený 
novou fasádou. Libor Dobner

Vystěhovalectví 
do Spojených Států

Dovolený kontingent, po-
čet našich občanů, kteří bě-
hem roku smějí se vystěhova-
ti do Spojených Států a Kana-
dy, jest nepatrný, úřady musí 
odpírati vydání pasů a pro-
to mnohý si „chytře“ mys-
lí, že pojede do Ameriky je-
nom na  čas, na  „návštěvu“ 
a že tam pak zůstane. Tak se 
pokoušejí obejíti nařízení, 

leč marně. Úřady americké 
přesně vedou v evidenci ka-
ždého cizince, a když dospěla 
ona lhůta, na kterou mu byl 
pobyt povolen, bezohledně 
každého vyvezou. Americké 
úřady přísně střeží svoji au-
toritu a ze zásady další pobyt 
nikomu nepovolí, zvláště pak 
ne tomu, kdo je chtěl způso-
bem tak dětinským napálit. 
I v našem kraji staly se pří-
pady, že lidé chytře speku-
lují a hrozí jim nebezpečí, že 
až se z „návštěvy“ vrátí, těž-
ko jim bude se probíjet živo-
tem. Majetek obyčejně před 
odchodem prodají, služby se 
zřeknou, peníze spotřebu-
jí po cestě.

Komunisté se 
stěhují do Ruska
Po  českém venkově činí 

komunističtí političtí tajem-
níci a propagátoři čilou pro-
pagandu pro vystěhovalec-
tví do  Ruska, slibujíce těm 
ochotným, kdo by tam chtě-
li jeti, že se budou míti jako 
v ráji. Ten bolševický ráj znají 
dobře ti, kdož z Ruska uprch-
li a jsou miliony dalších, kteří 
by uprchli, jen kdyby mohli. 
A přece nesvědomitou agita-
cí lákají se lidé k vystěhování 
do Sovdepie, mnohý toho jis-
tě bude litovat. Zajímavé jest, 
že ti nejnadšenější přátelé 
ruského komunismu a  jeho 
propagátoři, jichž by nikdo 
nelitoval, do sovětského ráje 
nepospíchají.

Německé kasino 
v Slaném

Před čtvrtstoletím býva-
lo baštou skupiny wolfiá-

nů z německého úřednictva 
strojírny. Během doby znač-
ně se zmenšil počet jeho čle-
nů a  kasino zůstalo malou 
společností, chovající se cel-
kem snášenlivě. Až nyní zase 
nabývá nového lesku, dík ně-
kolika republikánským poš-
tovním úředníkům. Ředi-
telství pošt poslalo sem ně-
kolik mladých pánů naučit 
se češtině, kteří po  odbyté 
povinnosti hledají zotavení, 

osvěžení a  posílení 
v  kasiňácké společ-
nosti a jak se nám sdě-
luje, vedou v ní prim, 
pějí německé písně 
až provokativně, tak-
že nedávno dostalo 
se jim ve společnosti 
přísného napomenu-

tí. Podivně se to rýmuje, když 
v českém městě úředník na-
šeho státu musí býti pro vel-
koněmecké chování napomí-
nán. Ředitelství nemusilo by 
skutečně náš úřad přecpáva-
ti tolika německými silami – 
jest jich tu již šest – jistě více, 
nežli je zapotřebí.

Radiotelefonický 
koncert v Slaném
Slánský biograf Humani-

ta chystá našemu obecen-
stvu poučení o  nejzname-
nitějším, největším technic-
kém objevu posledních lét, 
o radiotelefonii, a uspořádá 
v  nejbližších dnech asi dva 
radiotelefonické koncerty, 
které vysílány budou státní 
radiovou stanicí ve  Kbelích 
a zachycovány v Slaném pří-
stroji, jež zde umístí Radio-
journal. Odborného poučení 
dostane se obecenstvu vhod-
nou přednáškou.

Tržní ceny 
v Slaném

V  prvním zářijovém týd-
nu. Placeno za  1 kg: másla 
30 korun, tvaroh 6 korun, 
brambory 70 hal., maso ho-
vězí 16, telecí 18, skopové 
16, vepřové 20, sádlo 20 Kč. 
Hrušky 1, švestky 2 kor. Sy-
reček 1, vejce 80 hal za kus. 
Mléko 1,80 za litr. Dříví tvr-
dé 100, měkké 80 za krychl. 
metr. Uhlí černé 36 Kč za 1q.

Pro zábavu i pro pouče-
ní z předstoletých slánských 

čtrnáctideníků Svobodný ob-
čan a Světlo, v depozitu Pa-

mátníku A. Dvořáka ve Zlo-
nicích, vybral a připravil

Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Rohový dům čp. 96, který svou částí zasahuje i do ulice Sou-
kenické, stojí na místě původních dvou domů. Při poslední 
numeraci v roce 1870 byly domy čp. 126 a 127 sloučeny pod 
společné číslo popisné 96. Dům v té době patřil obchodní-
ku Josefu Hlaváčkovi. Jeho nástupcem byl August Hlaváček, 
který zde měl obchod se zbožím smíšeným. Ten zde začal 
ve velkém prodávat železářské zboží. Ve druhé části domu, 
směrem k náměstí, měl pronajatý obchod Karel Schwarz.

V roce 1910 koupili dům od Augusta Hlaváčka manželé 
Kozovi, v roce 1919 úředně přejmenovaní Kozmovi. V roce 
1929, po  uprázdnění obchodu Karla Schwarze, adaptoval 
dům Václav Kozma a spojil oba obchody v jeden. V té době 
nesla firma název Augusta Hlaváčka nástupce, majitel Václav 
Kozma, velkoobchod železem. Železářství, nebo taky Kovo-
mat, jak se jednu dobu říkalo, získali v restituci zpět potomci 
Václava Kozmy, sourozenci Studených. Ti zde pak železářský 
obchod provozovali a později pronajímali. V letošním roce 
byl starobylý železářský obchod na Londě zrušen a přestě-
hován k obchodnímu domu Penny market. Tak zmizel další 
z dlouholetých obchodů v centru města. Co zde bude slán-
ským obyvatelům sloužit příště, se necháme překvapit. LiD

dokumeNty doby

2022

2023

FO
TO

 T
. D

O
BN

ER
O

VÁ
FO

TO
 L

IB
O

R 
D

O
BN

ER
FO

TO
 K

A
RE

L 
VI

D
IM

SK
Ý


	sl07-01_def
	sl07-02_def
	sl07-03_def
	sl07-04_def
	sl07-05_spolec_def
	sl07-06_def
	sl07-07_def
	sl07-08_def
	sl07-09_def

